[image: image2.jpg]

	ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПРИКАЗ

	г. Брянск

	О внесении изменений в приказ

департамента финансов Брянской

области от 28 июня 2013 года № 93

«Об утверждении Порядка открытия

 и ведения лицевых счетов

департаментом финансов Брянской области»

В целях реализации статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях систематизации работы по открытию и ведению лицевых счетов департаментом финансов Брянской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок открытия и ведения лицевых счетов департаментом финансов Брянской области, утвержденный приказом департамента финансов Брянской области от 28 июня 2013 года № 93 «Об утверждении Порядка открытия и ведения лицевых счетов департаментом финансов Брянской области», следующие изменения:

1.1. В абзаце 2 пункта 1.1. раздела 1 слова «порядок открытия и ведения лицевого счета, предназначенного для учета операций со средствами юридического лица (его обособленного подразделения), не являющегося участником бюджетного процесса (далее – организация).» заменить словами «порядок открытия и ведения лицевых счетов, предназначенных для учета операций со средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, которым в случаях, установленных законодательными и иными актами Брянской области, открываются лицевые счета в департаменте финансов Брянской области (далее - неучастник бюджетного процесса).».
1.2. Пункт 1.2. раздела 1 добавить абзацем следующего содержания:
«На обособленное подразделение неучастника бюджетного процесса (за исключением индивидуального предпринимателя и физического лица - производителя товаров, работ, услуг) распространяются положения настоящего Порядка, регламентирующие вопросы в отношении неучастника бюджетного процесса.».

1.3. Абзац 1 пункта 1.4. раздела 1 изложить в следующей редакции: «При открытии, ведении и закрытии лицевых счетов обмен документами между клиентами и департаментом финансов Брянской области осуществляется в электронном виде с применением средств электронной подписи (далее - ЭП) в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании соглашения об осуществлении взаимодействия оператора и субъекта ГИС ЭБ Брянской области об обмене электронными документами, заключенного между Департаментом финансов и клиентом (далее - договор об обмене электронными документами)».
1.4. Подпункт 5 пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«лицевой счет, предназначенный для отражения операций получателя бюджетных средств, передавшего свои бюджетные полномочия бюджетному (автономному) учреждению, неучастнику бюджетного процесса (за исключением индивидуального предпринимателя и физического лица - производителя товаров, работ, услуг),  (далее - лицевой счет для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств).».
1.5. В пункте 2.3.1 раздела 2:

1.5.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции:

«Для учета операций, осуществляемых неучастниками бюджетного процесса (в том числе бюджетными (автономными) учреждениями, в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательными и правовыми актами Брянской области), Департаментом финансов Брянской области открывается и ведется лицевой счет, предназначенный для учета операций со средствами неучастника бюджетного процесса (его обособленного подразделения) (далее - лицевой счет для учета операций неучастника бюджетного процесса) с учетом особенностей, установленных указанными нормативными правовыми актами.».

1.5.2. Абзац 2 пункта 2.3.1. раздела 2 исключить.

1.6. В абзаце 3 подпункта 3 пункта 2.4. раздела 2 слова «юридического лица, не являющегося участником бюджетного процесса» заменить словами      « неучастника бюджетного процесса,».
1.7. Подпункт б пункта 2.10.2.раздела 2 изложить в следующей редакции: «копию Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, заверенную учредителем или нотариально, либо органом, осуществляющим государственную регистрацию;».
1.8. Абзац 1 и подпункт а пункта 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Для открытия лицевого счета для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств получатель бюджетных средств, бюджетное учреждение (автономное учреждение), неучастник бюджетного процесса (за исключением индивидуального предпринимателя и физического лица - производителя товаров, работ, услуг), принимающие бюджетные полномочия, представляют документы, указанные в пункте 2.8 настоящего Порядка, а также:
а) копию документа о передаче бюджетных полномочий между получателем бюджетных средств, передающим свои бюджетные полномочия, и получателем бюджетных средств, бюджетным (автономным) учреждением, неучастником бюджетного процесса (за исключением индивидуального предпринимателя и физического лица - производителя товаров, работ, услуг), принимающими бюджетные полномочия, заверенную учредителем;».
1.9. В абзаце 3 пункта 2.17. раздела 2 слова «расчетные и иные документы» заменить словами «распоряжения о совершении казначейских платежей, расчетные и иные документы,».
1.10. В пункте 2.22.2. раздела 2:

1.10.1.Абзац 6 изложить в следующей редакции:

«юридический адрес клиента должен соответствовать сведениям Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) (в случае наличия клиента в ЕГРЮЛ). Если адрес по месту фактического нахождения клиента отличается от его адреса в ЕГРЮЛ, а также если клиент отсутствует в ЕГРЮЛ, дополнительно по данной строке указывается адрес фактического нахождения клиента;»;
1.10.2. В абзаце 11 слова «право подписи платежных и иных документов» заменить словами «право подписи распоряжений о совершении казначейских платежей и иных документов».
1.11. Абзац 1 пункта 2.26. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Лицевому счету присваивается номер, который указывается в документах по формам, утвержденным Приказом Казначейства Российской Федерации от 17.10.2016 № 21н «О порядке открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства» (далее - приказ Казначейства РФ от 17.10.2016 № 21н)».

1.12. Далее по тесту Порядка слова «от 29.12.2012 N 24н» заменить словами «от 17.10.2016 № 21н».
1.13. Подпункт в пункта 2.30 раздела 2 изложить в следующей редакции: «в) изменения наименования Департамента финансов не вызванного реорганизацией.».
1.14. В абзацах 3 и 4 пункта 2.41. раздела 2 слова «в Акте приемки – передачи кассовых выплат и поступлений» заменить словами «в Акте приемки – передачи перечислений и поступлений».
1.15. Подпункт г пункта 2.52. раздела 2 изложить в следующей редакции: «копию Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, заверенную учредителем или нотариально, либо органом, осуществляющим государственную регистрацию;».
1.16. В пункте 2.56 раздела 2:

1.16.1.Абзац 6 изложить в следующей редакции:
«юридический адрес клиента должен соответствовать сведениям ЕГРЮЛ. Если адрес по месту фактического нахождения клиента отличается от его адреса в ЕГРЮЛ, дополнительно по данной строке указывается адрес фактического нахождения клиента;»;
1.16.2. Абзац 11 изложить в следующей редакции:
«в разделе «Образцы подписей лиц учреждения, имеющих право подписи распоряжений о совершении казначейских платежей и иных документов  при совершении операции по лицевому счету» Карточки образцов подписей к лицевому счету для учета операций бюджетного (автономного) учреждения наименование должностей, фамилии, имена и отчества должностных лиц бюджетного учреждения (автономного учреждения) должны быть указаны полностью;».
1.17. В пункте 2.82. раздела 2:

1.17.1.В абзаце 3 слова «в установленном порядке Заявку на кассовый расход на перечисление остатка денежных средств по назначению» заменить словами «в установленном порядке распоряжение о совершении казначейских платежей на перечисление остатка денежных средств по назначению»;

1.17.2.В абзаце 4 слова «в установленном порядке расчетный документ на перечисление остатка денежных средств по назначению.» заменить словами «в установленном порядке распоряжение о совершении казначейских платежей на перечисление остатка денежных средств по назначению.».
1.18. Наименование подраздела «Особенности открытия, переоформления и закрытия лицевого счета клиенту-организации» изложить в следующей редакции:

 «Особенности открытия, переоформления и закрытия лицевого счета клиенту-неучастнику бюджетного процесса».
1.19. В пункте 2.83.раздела 2:
1.19.1.Абзац 1 изложить в следующей редакции «Открытие лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса клиенту-неучастнику бюджетного процесса осуществляется Департаментом финансов на основании представленных в отдел операционного обслуживания следующих документов:»;
1.19.2.Пункт г изложить в следующей редакции:

«копию Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, заверенную учредителем или нотариально, либо органом, осуществляющим государственную регистрацию;».

1.20.В пункте 2.84 раздела 2:

1.20.1. Абзацы 1и 2 изложить в следующей редакции:

«Проверяемые реквизиты Заявления на открытие лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса должны соответствовать следующим требованиям:

Заявление на открытие лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса должно содержать в заголовочной части документа дату его оформления с отражением в кодовой зоне этой даты в формате «день, месяц, год» (00.00.0000);»;

1.20.2. Абзацы 4 и 5 изложить в следующей редакции:

«наименование клиента в заголовочной части документа должно соответствовать наименованию неучастника бюджетного процесса, указанному в учредительных документах (с учетом прописных (заглавных) и строчных букв, буквы «е» и символа «N», наличия (отсутствия) пробелов, кавычек, скобок, знаков препинания) (далее – полное наименование);

ИНН и КПП клиента, указанные в кодовой зоне, должны соответствовать ИНН и КПП неучастника бюджетного процесса, указанным в документах, представляемых в соответствии с требованиями пункта 2.83 настоящего Порядка;».
1.21. В пунктах 2.87, 2.89, 2.90, 2.93 - 2.95, 2.97 - 2.100, 2.102, 2.103, 2.106 - 2.108, 2.110 - 2.112 раздела 3 слова «организации» заменить в соответствующем падеже словами «неучастника бюджетного процесса».
1.22. Абзац 3 пункта 2.112. раздела 2 изложить в следующей редакции: «При наличии на закрываемом лицевом счете для учета операций неучастника бюджетного процесса остатка денежных средств неучастник бюджетного процесса представляет в отдел операционного обслуживания вместе с Заявлением на закрытие лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса в установленном порядке распоряжение о совершении казначейского платежа по назначению в сумме остатка денежных средств.».
1.23. Пункт 4.6. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Формирование документов, составляемых по формам, утвержденным приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н,  осуществляется в соответствии с требованиями соответствующего приказа.».
2. Приказ вступает в силу с 01 января 2021года.
3. Опубликовать приказ на официальном Интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru), официальном сайте департамента финансов Брянской области (bryanskoblfin.ru).

4. Контроль за исполнением Приказа возложить на первого заместителя директора департамента финансов Брянской области А.А. Бабася.

Заместитель Губернатора

Брянской области

Г.В. Петушкова

Исп. Таракановская С.В.

Тел. 67-10-51

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель директора                                                 А.А. Бабась

Заместитель директора                                                              Л.Е. Смоловская
Начальник отдела

Операционного обслуживания                                                   Д.Н. Путренок

Начальник

административного отдела                                                         И. А. Долбенкина
Начальник правового отдела                                                     Д.В. Галушко

[image: image1.png]